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اقتصاد دریا 6

با ابلاغ سیاست 
های توسعه 
دریامحور از سوی 
رهبر معظم انقلاب، 
فرصت و دروازه ای 
برای موضوعات دریا 
در کشور باز شده 
است و تمام ارگان 
ها و وزارت خانه ها 
به صورت جدی تر 
این احکام را دنبال 
می کنند. در معاونت 
علمی و فناوری، در 
حال حاضر وظایف 
و مأموریت های 
مربوط به دریا علاوه 
بر ستاد حمل و نقل 
از سوی معاون 
علمی و فناوری 
رئیس جمهور و 
معاونان ایشان در 
 حال پیگیری 
می باشد. 

گروه توسعه - محمد رحیمی- فعالیت 
های صنایع دریایــی در معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری تا قبل از سال 
1397 در ستاد توسعه فناوری و صنایع دانش بنیان 
دریایی پیگیری می شــده اســت و از سال 1397، 
وظایف این ستاد، در قالب یک گروه دریایی زیرنظر 
ستاد حمل و نقل پی گرفته شــده است. در جریان 
نخســتین نمایشــگاه صنایع دریایی و دریانوردی 
بوشــهر ، روزنامه دریایی اقتصاد سرآمد با مسئول 
گروه دریایی ســتاد حمل و نقل معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری گفت و گویی داشته است 
که درباره وظایف و رســالت ایــن گروه و فرصت 
های نخستین نمایشگاه صنایع دریایی و دریانوردی 
بوشــهر که توســط شــتابدهنده ایده بان بوشهر 
برگزارشد.آنچه در ذیل می خوانید، سخنانمصطفی 
بزرگی است از ســتاد حمل و نقل معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری که 

مسئولیت گروه دریایی ستاد را برعهده دارد:

اقتصاد ســرآمد: درخصوص ساختار و وظایف 
گروه دریایی ســتاد حمل و نقل معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

بفرمایید؟
مصطفی بزرگی: تا قبل از سال 1397 ستاد توسعه 
فناوری و صنایع دانش بنیــان دریایی در معاونت 
وجود داشت. در ســال 1397، ســتاد دانش بنیان 

دریایی، ســتاد هوایی و مرکز ملی فضایی ادغام شد 
و ســتاد حمل و نقل راه اندازی شد. تمام مأموریت 
و وظایف گروه ما در رابطه با صنعت دریایی است. 
هرچند زیرمجموعه ســتاد حمل و نقل هســتیم، 
اما صرفاً حمل و نقــل دریایی را پــی نمی گیریم 
و موضوعــات دریایی دیگری چون گردشــگری 
دریایی، صنعت کشتی ســازی، بانکرینگ، صنعت 
بازیافت کشتی ها، مطالعات وتدوین اسناد و تدوین 
نقشه راه فناوری دریایی را پیگیری می کنیم. به طور 
کلی وظیفه ما تســهیل گری در روند توسعه صنعت 

دریا می باشد.

اقتصاد ســرآمد: این ادغام قبل از سیاست های 
ابلاغی رهبری در حوزه توســعه دریامحور رخ 
داده است، آیا این ابلاغیه با توجه به دغدغه هایی 
که ایجاد کرده اســت، تأثیری بر روی ساختار و 

فعالیت های شما دارد؟
مصطفی بزرگی: با ابلاغ سیاســت های توســعه 
دریامحور از ســوی رهبر معظم انقلاب، فرصت و 
دروازه ای برای موضوعات دریا در کشور باز شده 
است و تمام ارگان ها و وزارت خانه ها به صورت 
جدی تر این احکام را دنبــال می کنند. در معاونت 
علمی و فناوری، در حال حاضر وظایف و مأموریت 
های مربوط به دریا علاوه بر ســتاد حمل و نقل از 
ســوی معاون علمی و فناوری رئیــس جمهور و 
معاونان ایشان در حال پیگیری می باشد. ما در گروه 

دریا نیز رسالت و وظایف خود را به طور جدی تر در 
راستای توسعه دریامحور دنبال می کنیم.

اقتصاد سرآمد: هدف از حضورتان در نمایشگاه 
صنایع دریایی و دریانوردی بوشهر چیست؟

مصطفی بزرگی: به دلیل ارتباط گروه دریایی ستاد 
حمل و نقل معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری با دســت اندرکاران حوزه 
دریامحور، پیش تر در جریان برگزاری نمایشــگاه 
صنایع دریایی بوشهر بودیم.  با توجه به این که شتاب 
دهنده های فن آوری و پارک علم و فناوری بازوی 
اجرایی معاونت علمی و فن آوری ریاست جمهوری 
در اســتان ها هستند. نمایشــگاه بهانه ای شد برای 
بازدید از صنایع دریایی که در اســتان بوشهر وجود 
دارد. ما به اتفاق دبیر ستاد حمل و نقل بازدید هایی از 
کشتی سازی صدرا ، موسسه کشتی سازی محلاتی، 
بندر بوشــهر و همچنین از نمایشگاه صنایع دریایی 
بوشهر داشتیم خوشــبختانه اتفاقات خوبی در حال 

رقم خوردن است.
ما در معاونت علمی و فنــاوری تلاش می کنیم که 
در نمایشگاه های مختلف حاضر شویم و با شرکت 
های مختلف ارتباط بگیریم. دانــش دریایی ما در 
این نمایشگاه قطعاً بیشتر می شــود و از توانمندی 
شرکت ها مطلع می شویم و بر وندور لیستی که در 
ستاد وجود دارد، افزوده می شود و می توانیم از این 

توانمندی ها بیشتر استفاده کنیم.

 اقتصاد سرآمد: برخی شــرکت های دانش بنیان 
در نمایشگاه صنایع دریایی حضور داشتند، طی 

بازدید از غرفه آن ها، چه بازخوردی داشتید؟
مصطفی بزرگی: من با یک ســری شــرکت هایی 
مواجه شــدم که محصولاتی نوینی و دانش بنیانی 
را تولید می کردنــد که ما هم نمی دانســتیم چنین 
محصولاتی در داخل کشــور در حال تولید است و 
برای ما خیلی جذاب بود. چون خیلی از شــرکت 
های دانش بنیان مجوز فعالیت را از معاونت توسعه 
شــرکت های دانش بنیان می گیرند، اما خیلی اهل 
ارتباط برقرار کردن با ستادهای معاونت نیستند که به 

دلیل عدم آشنایی آن ها با این ستادهاست. 
هدفی که از سخنرانی در نمایشگاه صنایع دریایی و 
دریانوردی بوشهر معرفی ساختار سازمانی معاونت 
علمی و فن آوری، ستادهای تخصصی، مأموریت و 
اقدامات ستاد و پروژه های اولویت دار معاونت بوده 
است تا کسانی که می توانند کمک و همکاری کنند، 

مراجعه کنند تا از توانمندی آن ها بهره گیری شود.
در همین راستا در نمایشگاه های مرتبط حضور پیدا 
کرده و اهداف ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل و 
نقل و فضایی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری را دنبال می کنیم  مانند حمل 
و نقل و لجستیک که در مصلی امام در تهران برگزار 
شد. سال گذشته هم نمایشگاه صنایع در کیش برگزار 

شد که با ایجاد غرفه حضور موثر داشتیم.

مسئول گروه دریایی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان حمل 
و نقل و فضایی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

ریاست جمهوری به »اقتصادسرآمد« می گوید:

 »ابلاغیه توسعه دریامحور«
  فرصت ویژه 

برای صنایع دریایی کشور

اخبار

مشارکت روستائیان ساحلی استان بوشهر 
در طرح پرورش ماهی در خلیج  فارس 

استاندار بوشهر از اجرایی شدن طرح پرورش ماهی در 
قفس در مقیاس کوچک در نوار ســاحلی این استان با 
مشارکت روستائیان و صیادان خبر داد و گفت: پرورش 
ماهی در قفس های کوچک در نوار ساحلی استان بوشهر 

با مشارکت شیلات و مردم توسعه داده می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد محمدی زاده در بررسی 
طرح های پرورش ماهی در خورشهاب و دلوار تنگستان 
یکی از ظرفیت های مهم استان ساحلی بوشهر را پرورش 
ماهی در قفس در خلیج فارس دانست و اظهار داشت: همه 
سواحل استان بوشهر متناسب با طرح پرورش ماهی در 
قفس است که در این راستا تاکنون طرح های قفس های 
پرورشی با ظرفیت 25 تن به بالا در خلیج فارس نصب 

شده است
وی ویژگی قفس های پــرورش ماهی با ظرفیت 25 تن 
به بالا را مورد اشاره قرار داد و تصریح کرد: ضمن اینکه 
حجم پرورش ماهی در این قفس ها بالا است و عمق آب 
دریا باید بیشتر باشــد و میزان سرمایه گذاری بالایی هم 
دارد که برای روستاییان در سواحل و اقشار با بنیه ضعیف 

مالی قابل تامین نیست.
اســتاندار بوشــهر با بیان اینکه ظرفیت پرورش ماهی 
در قفس با ظرفیــت بیش از 25 تن بــه بالا مخصوص 
سرمایه گذاران با بنیه مالی و اقتصادی مناسب دانست و 
بیان کرد: از مدت ها قبل دست اندرکاران طرح پرورش 
ماهی در قفس دنبال الگویی بودند تا قفس های کوچک 
متناسب با وضعیت اقتصادی مردم روستاهای ساحلی 

استان بوشهر برای عمق آب کمتر تهیه و نصب شود.
محمدی زاده با بیان اینکه این نوع قفس ها در تولید ماهی 
پرورشی هزینه کمتری نسبت به قفس های 25 تن به بالا 
دارد گفت: این الگو با پشــتیبانی بنیاد برکت در استان 

بوشهر اجرایی شده است.
وی یکی از مناطق اجــرا این طرح را بخش ســاحلی 
تنگستان منطقه خورشــهاب دانست و خاطرنشان کرد: 
مردم مناطق ساحلی اقدام ضمن ساخت های قفس های 
پرورش ماهی با ابتکار خود زنجیره ارزش آن هم شامل 

تهیه بچه ماهی برای پرورش فراهم کرده اند.
استاندار بوشهر با بیان اینکه هر قفس پرورش ماهی در 
مقیاس کوچک می تواند تا 100 قطعه بچه ماهی پرورش 
دهد اضافه کرد: نوع ماهی کــه در قفس ها پرورش داده 
می شود ماهی بومی گونه هامور است که با برداشت ماهی 
پرورشــی در یکی از قفس ها پس از یک سال عملکرد 

خوبی داشته است.
محمدی زاده با بیان اینکه وزن هر کیلوگرم ماهی تا سه 
کیلوگرم دانســت و تصریح کرد: این صنعت و اقدام در 
راستای بهره مندی همه مردم ساحل نشین استان بوشهر 
ضمن ارائه خدمات و کمک های تسهیلاتی لازم این طرح 

توسعه داده می شود.
وی با قدردانــی از کارآفرینان روســتایی در اجرا طرح 
پرورش ماهی در قفس در مقیاس کوچک در روستاهای 
ساحلی افزود: این مردم با فکر جمعی به تحولات مهمی 
در عرصه پرورش ماهی در قفس در سواحل استان بوشهر 
دست یافته اند که ضمن کمک به این مردم راهکارهای 
لازم برای اجرایی شــدن این طرح در همه روستاهای 

ساحلی استان بوشهر تدوین و عملیاتی می شود.

عرضه بلیط شناورها مسافری در بوشهر 
اینترنتی می شود

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر با بیان دردست 
احداث یا مطالعه بودن پروژه های مختلف در بنادراین 
استان، اظهار کرد: طرح توسعه بندر گناوه و توسعه موج 
شکن بندر کنگان از شاخص ترین پروژه های در دست 

احداث بنادر بوشهر محسوب می شود
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شــکیبی در بازدید از 
طرح های توسعه ای بنادر شمالی اســتان بوشهر تاکید 
کرد: تعمیرات بخش خشکی پایانه بین المللی مسافربری 
دریایی استان بوشهر با سرعت و شتاب بیشتری در حال 

انجام است.
وی در خصــوص عرضه بلیــط اینترنتی شــناورهای 
مســافری گفت: با برنامه ریزی صورت گرفته، ظرف 
دو هفته آینده، سامانه اینترنتی فروش بلیط مسافری راه 

اندازی می شود.
شکیبی نســب ادامه داد: عملیات ساخت اسکله شناور 
)متحرک( و همچنین رفع مشــکلات اساســی اسکله 

مروارید جزیره خارگ در سال آینده اجرایی می شود.
وی اظهار کرد: ساخت موج شکن ایمن و طراحی اسکله 
متحرک جزیره خارگ از نیازهای این جزیره اســت که 

مطالعات خوبی در این زمینه انجام شده است.
شکیبی نسب افزود: ابلاغ سیاست های کلی دریامحور از 
سوی رهبر معظم انقلاب ایجاب می کند همگان به سهم 

خود در این عرصه نقش آفرین باشیم.

دریچهبازتاب

اعلام اولویت های اصلی جذب سرمایه گذار بخش خصوصی در بنادر؛

 انعقاد ۳6۰ قرارداد سرمایه گذاری با بخش خصوصی
 در بنادر کشور

مدیرکل امور اقتصادی و مناطق ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به انعقاد بیش از 3۶0 قرارداد با بخش 
غیردولتی در بنادر کشور، گفت: فرایند جذب ســرمایه گذار با نگاه شفاف سازی حداکثری، تسهیل گری 
مراحل اداری، بهره مندی از فضای مزایده ای و فراخوان های عمومی در راستای توسعه دریامحور در دستور 

کار سازمان بنادر قرار دارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، حســین یداللهی با تاکید بر روند ســازمان بنادر و دریانوردی در شفاف سازی واگذاری 
فرصت های سرمایه گذاری به ذی نفعان اقتصادی در بنادر کشور، به  ایرنا اظهار داشت: سازمان بنادر سالیان متمادی است 
در چارچوب قوانین و مقررات، نسبت به واگذاری فرصت های سرمایه گذاری به بخش خصوصی و حمایت و پشتیبانی 

از آن ها اقدام می کند و نزدیک به سه دهه در این زمینه، سابقه فعالیت دارد.
وی با بیان اینکه تا کنون افزون بر 3۶0 قرارداد سرمایه گذاری توسط سازمان بنادر و دریانوردی در بنادر تجاری کشور 
منعقد شده است، عنوان کرد: در همین راستا ظرفیت های عملیاتی زیرساختی و روساختی بسیار مناسبی توسط بخش 

غیردولتی در بنادر کشور ایجاد شده است.
مدیرکل امور اقتصادی و مناطق ســازمان بنادر و دریانوردی خاطرنشان کرد: ایجاد فضای تجاری مناسب نیازمند درک 
مشترک و تسهیل رویه انعقاد قرارداد در فضای رقابتی و شفاف است و تا کنون سازمان بنادر و دریانوردی از ابزارهای 

قانونی در این راستا به بهترین شکل ممکن استفاده کرده است.
وی ادامه داد: در دهه نخست فعالیت ســازمان بنادر به منظور جذب ســرمایه گذاران بخش غیردولتی، به دلیل وجود 
منابع بســیار زیاد فرصت ها و اراضی، واگذاری امور تصدی گری با حداقل اسناد و فرآیندها انجام می شد و از سال 70 
قراردادهای سرمایه گذاری با بخش غیردولتی به امضا رسید و حتی بهره برداری از برخی قراردادهای مذکور طی سالیان 

گذشته به اتمام رسیده و مالکیت آن ها به سازمان بنادر و دریانوردی منتقل شده است.
به گفته یداللهی، سازمان بنادر و دریانوردی در ادامه فعالیت خود و زمانی که مسیر هموار شد و ساختار مناسب را شکل 
داد، در زمینه جذب سرمایه گذار و واگذاری فرصت های سرمایه گذاری به بخش غیردولتی، ساختاری با عنوان فرآیند 

جذب سرمایه گذاری بخش غیردولتی در بنادر کشور تعریف کرد.
وی توضیح داد: در این ساختار، نگاه حاکم این بود که بنادر در بخش هایی که دارای فرصت های خوب سرمایه گذاری 
برای بخش خصوصی هستند، فضای مذاکره در چارچوب قوانین مربوطه را ایجاد کنند و سرمایه گذاری از طریق بخش 
غیردولتی انجام شود که همین اتفاق رخ داد و فضای مناسبی در حوزه زیرساخت توسط بخش غیردولتی ایجاد شد.این 
مسوول با بیان اینکه کشورهای خارجی و پیشران در حوزه جذب سرمایه گذار در بنادر نیز با همین رویه پیش رفته اند، 
اظهار داشت: در طول زمان هرچه فرصت های واگذاری اراضی محدودتر شد، تلاش شد از منابع محدود استفاده بهینه 
شود و بهترین متقاضیان و فعالان اقتصادی جهت سرمایه گذاری و جذب بار با استراتژی توسعه دریامحور انتخاب شوند.

سونگ جی، محقق دانشگاه هوانوردی دریایی ارتش چین

چین به فناوری رهگیری کشتی های باربری با رادارهای 
دشمن دست یافت

 دانشمندان نیروی دریایی چین روشی نوینی برای استفاده از رادار نظامی کشورهای دیگر برای مکان یابی 
و ردیابی کشتی ها دست یافتند.

به گزارش اقتصاد سرآمد، این محققان توضیح دادند که با اســتفاده از ابزارهای ساده ای مانند لپ تاپ 
و آنتن )جداکننده سینگال رادار نظامی(، توانسته اند موقعیت های کشتی های باربری را با دسترسی به سیگنال  

»رادارها، ناوهای جنگی یا حتی هواپیمای هشدار زود هنگام )اواکس(« کشورهای مختلف، رهگیری کنند.
سونگ جی، محقق دانشگاه هوانوردی دریایی ارتش چین با همراهی تیمش از دانشگاه یانتای در مقاله ای که در 
نشریه چینی »علم و فناوری« منتشر کرده، تاکید داشته است که این فناوری زمانی که تنها فرستنده یا متحدانش 

می توانستند از سیگنال ها استفاده کند، غیرممکن تلقی می شد.
وی افزود: استفاده از امواج الکترومغناطیسی برای رهگیری اهداف، مستلزم آگاهی از پارامترهای فیزیکی دقیق 

است که به صورت دائم در حال تغییر بوده و فقط فرستنده از آن اطلاع دارد.
سونگ با بیان اینکه استخراج اطلاعات از امواج راداری، مانند پیدا کردن سوزنی در انبار کاه است، تاکید کرد که از 

روشی برای استفاده از سینگال های راداری در راستای شناسایی کشتی های باربری دست یافته است.
وی با بیان اینکه سیستم ما مناسب رهگیری اهداف با سرعت آهسته است، می افزاید: این سیتسم برای کشورهایی 
مانند چین، که از شبکه های راداری وسیع استفاده می کند، ممکن است مفید نباشد، اما برای کشورهای کوچک تر 
یا نیروهایی که رادارهایشان نابود شده یا اصلًا مقرون به صرفه نیستند، می توانند با کشف سیگنال های دشمن، 

خود را نجات دهند.
بر اساس این گزارش، تشخیص اهداف در دریا با استفاده از رادار به دلیل شار ثابت امواج الکترومغناطیسی که از 
انعکاس امواج ایجاد می شود و اغلب اطلاعات مهم را در میان نویز از بین می برند، بسیار چالش برانگیز است. اما 
این تیم نیروی دریایی چین توانسته است کلیه کشتی های تجاری را در 20 کیلومتری ساحل رهگیری کند و به 

اطلاعی مهمی مانند سرعت و جهت کشتی دست یابد.
سانگ و همکارانش در مقاله خود الگوریتم قدرتمند خود را به اشتراک گذاشتند و توضیح دادند که چگونه از آن 

برای استخراج معکوس پارامترهای عملیاتی یک رادار نظامی از طیف دریافتی استفاده کردند.
دانشمندان چینی در مقاله خود تمام فرآیند و روش های فشرده سازی داده ها و تکنیک های انباشتگی که سرعت 

و دقت تجزیه و تحلیل کامپیوتری را افزایش می دهد، شرح دادند.
محققان بر این باورند که کشــف آنها مــی تواند در خصوص جنــگ الکترونیک از جمله »شناســایی امواج 
الکترونیکی«، »تسلیحات ضد تشعشــع«، »ماموریت های نفوذ در ارتفاع پست« و »فناوری رادارگریز« به ارتش 

چین کمک کند.


